LEI Nº 1.632/2017

“SUPLEMENTA O ORÇAMENTO VIGENTE E APONTA OS

RECURSOS PARA A RESPECTIVA COBERTURA”.

CARLOS GUSTAVO SCHUCH, Prefeito Municipal de Vale Verde, Estado do Rio Grande

do Sul, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica vigente, a Câmara

Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte:

L E I

Art. 1º - SUPLEMENTA o Orçamento vigente no Gabinete do Prefeito Municipal, no valor

total de R$42.000,00 (quarenta dois mil reais), conforme especificado:

2.GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

5.Contribuições – 0001

12.364.0090.2012.0001 – Manut– Contribuição Estudantes E Superior

26237.33.90.18 – Auxílio Financeiro à Estudantes  R$42.000,00

        TOTAL R$42.000,00

Art. 2º - Para cobertura do artigo anterior será efetuada a REDUÇÃO Orçamentária, no

valor de R$42.000,00 (quarenta dois mil reais), conforme especificado a seguir:

2.GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

5.Contribuições – 0001

12.364.0090.2012.0001 – Manut– Contribuição Estudantes E Superior

00068.33.50.41 – Contribuição à Instituições Privadas R$42.000,00

        TOTAL R$42.000,00

Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VALE

VERDE, EM 01 DE JUNHO DE 2017.

CARLOS GUSTAVO SCHUCH

                Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

Roque Alvício Eisermann

Secretaria de Administração e Planejamento

MENSAGEM DE JUSTIFICATIVA

LEI Nº 1.632/2017

Senhor Presidente,

E Senhores Vereadores:

Venho através deste, solicitar a SUPLEMENTAÇÃO na dotação orçamentária referida no

presente Projeto de Lei, em anexo, isto em virtude de ser introduzido nova sistemática de auxílio

aos Estudantes Universitários, conforme Projeto a ser enviado à Egrégio Poder, para ser

analisado e posteriormente aprovado, e para constar, ou seja, a dotação orçamentária atual

possui somente o valor de R$2.000,00 (dois mil reais), portanto, estamos a presente

suplementação para poder atender os anseios dos nossos universitários.

Diante do exposto, solicitamos a gentileza deste Poder Legislativo, a aprovação do

presente Projeto de Lei Nº 1.638/2017.

Sem mais para o momento, e na certeza da boa acolhida que este terá, colocamo-nos a

disposição para quaisquer dúvidas que surgirem a respeito deste.

Atenciosamente,

CARLOS GUSTAVO SCHUCH

  Prefeito Municipal